句容市减灾委员会办公室

句减办 (2022)19号

关于做好 2022年国际减灾日

有关工作的通知

各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有关部门和单

位 :

今年 10月 13日 是第 33个 国际减灾日,主题为
“
早预

警、早行动
”,强调在全球变暖导致极端天气频发和灾害风

险日益复杂的状况下,建立完善政府主导、社会参与、多方

协同的灾害风险治理模式,-着 力构建灾害隐患早发现、快处

置的应急机制,提高全社会灾害风险治理能力,不断增强人

民群众的获得感、幸福感、安全感。为做好今年 际减灾 日

各项工作,现就有关事项通知如下 :

-、 突出
“
早预警、早行动

”
主题,积极组织开展防灾

减灾活动

各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有关部门

和单位要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

一
工

导,深入学习贯彻习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述 ,

大力宣传党中央、国务院有关防灾减灾救灾方针政策和重大

决策部署,紧 紧围绕
“
早预警、早行动

”
主题,激发社会组

织、基层自治组织、城乡居民群众等各类社会主体参与防灾

减灾积极性,组织推动今年国际减灾 日各项活动有序开展。

要广泛动员,积极引导社会各界主动参与各类灾害事故风险

群防群治,推动构建多元参与的防灾减灾救灾新格局。

二、健全信息共享机制,着力提升灾害风险监测预舍水

平

各有关成员单位要充分利用本部门的监测站网和技术

手段,突 出重点区域和强对流天气等突发性灾害动态监测 ,

不断提高灾害监测精细化和精准化水平。要持续推进第一次

全国自然灾害综合风险普查,全面摸清风险底数,完善综合

减灾区划,加强系统风险研判,夯实全社会防灾减灾基础 ,

实现风险管控精准。应急管理部门要加强辖区内监测预警工

作统筹,强化与气象、水利、自规、住建、农业农村等重点

涉灾部门沟通协调,完善监测预警信息共享机制,及时组织

会商研判,提高防范和应对灾害综合风险能力。

三、坚持群防群治,筑牢防灾减灾救灾人民防线

各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有关部门

和单位要通过落实各项支持措施,搭建服务协调、信息导向

的平台,积极鼓励引导各类社会力量开展灾害隐患排查治理、

信息报送、防灾减灾科普宣传教育和应急演练等工作。要加

强基层应急能力建设,健 仝应急管理组织体系,深入开展全

国综合减灾示范社区创建,完善各类应急预案,组织群众参

与灾害风险网格化管理,提高灾害风险治理能力。

四、加强统筹协调,扎实做好当前灾害防范应对工作

今年我市干旱持续时间长,江河湖库水位偏低。防灾减

灾救灾形势严峻复杂。当前,党 的二十大安全防范工作已进

入关键期,各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有

关部门和单位要始终坚持人民至上、生命至上,时刻绷紧神

经,紧盯每一次重大灾害天气过程会商研判,紧盯山洪地质

灾害等薄弱环节,紧 盯火灾隐患排查和野外火源管控,紧盯

高危领域、重点区域、重点行业的风险隐患排查整治,层层

压实责任,加强值班值守,全力以赴做好各类灾害事故防范

应对工作,坚决防止群死群伤灾害事故发生,同 时统筹做好

灾区群众冬春基本生活保障工作,确保安全温暖过冬,尽最

大努力把各种隐患消除在萌芽状态、成灾之前,切实保障人

民群众生命财产安全,以 实际行动迎接党的二十大胜利召开。

各镇人民政府、街道办事处,各 管委会,市各有关部门

和单位要高度重视、精心组织,积极广泛开展国际减灾日各

项活动。各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有关

部门和单位开展活动的总结报告,请于 10月 25日 前报送市

减灾委员会办公室。

联 系人 :戴 黎 ,电 话 :15052991110,邮 箱 :

jryjzx2020(@163· com

句容 室

2

▲

巾 日

办 公 室